
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

-AREA CONTABILE - 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.      Reg. Gen. 424 

Data 13.12.2021 

N.  30  Reg part. 

Data  10.12.2021 

  
OGGETTO: Indennità di fine mandato al Sindaco Sig. Antonino 
Cappadona- Periodo dal 10.06.2018  al 10.05.2021 - Assunzione 
Impegno di spesa e liquidazione 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno dieci  del mese di  dicembre nel proprio ufficio.  
   

IL Responsabile del Servizio 

Premesso  
 che l'art. 23 della L. n. 265/1999, ripreso integralmente dall'art. 82 del TUEL, ha introdotto il 
trattamento di fine mandato del Sindaco; 
 
 Visto l'art. 10 del  D.M.  4.4.2000 n. 119 che testualmente recita: " a fine mandato, l'indennità dei 
Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata con una somma pari ad un'indennità mensile 
spettante per dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all'anno"; 
 
Vista:  
-  la deliberazione di G.M.  n. 86 del 03.07.2018 con la quale è stata determinata la misura delle 
indennità di funzione del Sindaco, Vice Sindaco e degli Assessori, 
- la deliberazione di G.M. n. 11 del 30.01.2020 con la quale è stata rideterminata la misura  
dell'indennità di funzione a seguito del D.L. n. 124/2019 
 
Rilevato che il mandato del Sindaco Sig. Antonino Cappadona è iniziato il 10 giugno 2018 
(proclamazione del Presidente di Sezione) ed è terminato il 10 maggio 2021, a seguito di mozione 
di sfiducia approvata dal consiglio comunale con delibera n. 8 del 10.05.2021; 
 
Considerato che l'indennità di fine mandato spettante ammonta l'importo lordo complessivo di € 
4.270,47 oltre IRAP, ripartita secondo il seguente prospetto di calcolo in relazione al periodo di 
maturazione (dal 10 giugno 2018 al 10 maggio 2021) : 
 

 

mesi  

Indennità di 
funzione 
mensile 

corrisposta 

 
Importo 

maturato fine 
mandato Irap totale  

 indennità di fine mandato : 
Giugno -dicembre 2018  mesi 6 + 20gg  

1.220,79   €                 
678,18 

 €    
57,614 

 €           
735,82 

 

Anno 2019 12 
1.220,79   €              

1.220,79 
 €  
103,77  

 €       
1.324,56  

 

Anno 2020 12 
1.742,34   €              

1.742,34  
 €  
148,10  

 €       
1.890,44  

 

 Anno 2021 mesi 4+10gg. 
1.742,34   €                 

629,16 
 €    
53,48  

 €           
682,64  

 

 

TOTALE 
MATURATO 

 €              
4.270,47  

 €  
362,99  

 €       
4.633,46  

 

 

 

 

 

 

    



Viste le circolari n. 5/2000 e n. 4/2006 ed il parere del 25.03.2014 del Ministero dell'Interno, ove è 
ribadito che tale indennità deve essere commisurata al compenso effettivamente corrisposto, fermo 
restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all'anno; 
 
Vista la risoluzione dell'Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine all'assoggettamento 
all'IRAP dell'integrazione di fine mandato;  
 
Richiamata la determina Sindacale n. 12 del 25.11.2021 di conferma incarico delle posizioni 
organizzative; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
Visti  lo statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1)  Di quantificare  l'indennità di fine mandato  spettante al Sindaco Sig. Antonino Cappadona , per 
il periodo dal 10 giugno 2018 al 10 maggio 2021, l'importo lordo di € 4.270,47 oltre IRAP. 
 
2) di imputare la spesa di € 4.633,46: 
- quanto ad € 4.270,47 al  codice di bilancio 01.01.1.103.10071  Impegno n.892 
- quanto ad € 362,99  (IRAP)  al codice di bilancio 01.01.1.103.10071 Imp. n.892 
 
3) Di liquidare e pagare la somma di € 4.270,14 (importo lordo)  in favore del Sindaco Sig.  
Antonino Cappadona a  titolo di indennità di fine mandato . 
 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 

Floresta,  10.12.2021   
                                                   Il Responsabile dell’Area  
                                                       Economico/Finanziaria 
                                              F.to  Rag.  Maria Carmela PEDALINA  
 

 

 

 

 

 

 
; 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €. 4.633,46 con  imputazione della stessa 
all’intervento/interventi  in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.  
Imp. 892 
 

 Floresta, 10.12.2021 
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                               F.to Rag. Maria Carmela Pedalina 
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 876 
 
Dal 13.12.2021 al 28.12.2021 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 
 
 

 
 


